

GLENCORE IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A

CNPJ Nº 32.441.636/0001-65

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em Milhares de Reais)

		Balanco Patrimonial		Passivo e Patrimônio Líquido		Demonstração do Fluxo de Caixa	
		2018	2017	2018	2017	2018	2017
Ativo							
Circulante		1.061.810	469.498	559.369	364.003		
Caixa e Bancos		248	7.717	140.720	97.817	1 - Das Atividades Operacionais	7.522
Adiantamentos a Fornecedores	2.1	31.540	5.078			- (Ajustes/)	(20.933)
Contas a Receber - Empresas Relacionadas		364.825	265.549	2.5	31	- (Prejuízo/)	11.747
Posições à Mercado	2.2	97.163	-	4	553	- (Reajust. p/ reconiliar o prejuízo líquido do exercício como caixa aplicado nas atividades operacionais)	3.794
Estoques	2.3	316.392	32.625	67.483	23.412	- Depreciações	4.178
Impostos a Recuperar		155.102	76.763	2.6	304.563	- Resultado de equivalência patrimonial	3.344
Outros Ativos Circulante		96.541	81.767	2.2	-	- (Aumento) Redução nos ativos operacionais	(630.324)
Não Circulante		532.417	145.606	490.505	49.614	Estoque	(283.767)
Depósitos Judiciais		2.054	1.057	3.875	3.308	Contas a Receber	(2.291)
Contas a Receber		11.179	8.888	2.7	566.449	Adiantamentos a Fornecedores	(26.462)
Impostos a Recuperar		70.963	45.330	(11.577)	(78.900)	Posições à Mercado	(98.786)
		84.195	55.276	10.414	10.414	Impostos a Recuperar	(103.971)
Investimentos		410.532	50.077	20.933	67.323	Depósitos Judiciais	(997)
Custo		45.072	43.876	478.176	34.296	Clientes / outros	(14.774)
Depreciação		(10.126)	(7.180)	3.875	3.308	Partes Relacionadas	(99.277)
Intangível		6.562	6.209	544.353	201.487	- Aumento (Redução)	
Amortização		(3.818)	(2.652)	566.449	202.650	nos passivos operacionais	124.202
Total do Ativo		1.594.227	615.104	(11.577)	(78.900)	Fornecedores/ Financiamentos	86.424
				Reserva Legal	10.414	Obrigações Fiscais e Trabalhistas	37.774
				Prejuízos do Exercício	(20.933)	Partes relacionadas	4
				Total do Passivo e Patrimônio Líquido	1.594.227	Caixa aplicado nas Atividades Operacionais	(519.533)
					615.104	2 - Das Atividades de Investimentos	(1.614)
						Venda de Ativo Imobilizado	(52)
						Aumento de Capital	363.799
						Compra de Imobilizado/Intangível	(1.562)
						Investimentos em Outras Empresas	(363.799)
						3 - Das Atividades de Financiamentos	513.678
						Empréstimos e Financiamentos Bancários	69.798
						Empréstimos com partes relacionadas	443.880
						Total Geral	(7.469)
						Disponibilidades	(16.013)
						Saldo Inicial do Exercício	7.717
						Saldo Final do Exercício	248
						Aumento (Redução) Saldo de Disponibilidades	(7.469)
						Diretoria	
						Antonio Celso Bermejo - Diretor	
						Helcio Gasparini - Diretor	
						Contador	
						Cesar de Araujo	
						CRC 1SP166.332/O-6	

Notas Explicativas às Demonstrações

1. Apresentação das Demonstrações Financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações. **2. Principais Práticas Contábeis:** **2.1. Adiantamentos a Fornecedores:** Referem-se a pagamentos parciais ou totais, em forma antecipada, sobre compras que serão efetivadas mediante o recebimento dos produtos no exercício seguinte. **2.2. Posições à Mercado:** Referem-se a contratos para fornecimento futuro com terceiros e companhia do grupo. **2.3. Estoques:** São avaliados ao custo médio de aquisição, e quando necessário, deduzido de provisão para refletir o valor de mercado ou provável valor de realização. **2.4. Imobilizado:** É demonstrado ao custo de aquisição e instalação. As depreciações foram calculadas pelo método linear, a taxas variáveis, de acordo com a expectativa de vida útil dos bens. **2.5. Fornecedores - Empresas Relacionadas:** Referem-se a compra de mercadorias com partes relacionadas. **2.6. Financiamentos Bancários e Pré Pagamento:** Referem-se a Adiantamentos de Contratos de Cambio, Nota de Crédito de Exportação, e Pré Pagamento de Exportação. **2.7. Capital Social:** Houve integralização de 44.860.000 ações ordinárias no valor nominal de R\$ 1,00 cada, em 29/04/2014 e integralização de 67.260.000 ações ordinárias no valor nominal de R\$ 1,00 cada em 07/05/2014 Totalizando o Capital Social em 202.650.000 ações ordinárias no valor de R\$ 1,00 cada. Em 28/12/2018 houve aumento de Capital da Rnaiseo em 363.799.201 ações no valor de R\$ 1,00 cada, totalizando o capital de R\$ 566.449.201,00. **2.8. Outras Receitas e (Despesas):** Refere-se a resultados de equivalência patrimonial de subsidiárias e resultado líquido de vendas de ativos imobilizados. **Demais contas:** Todos os demais itens são demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicáveis correspondentes encargos (passivos), quando necessárias as variações monetárias (ativas ou passivas) incorridas são aplicadas.

Demonstrações de Resultados

	2018	2017
Receita Operacional Bruta	7.550.375	4.433.325
Deduções de Vendas	(3.728)	(35.833)
Receita Operacional Líquida	7.546.647	4.397.489
Custos Da Vendas e Serviços	(7.360.542)	(4.308.108)
Lucro Bruto	186.105	89.382
Outras Receitas e (Despesas)	(198.761)	(52.424)
Gerais e Administrativas	(64.440)	(48.243)
Receitas Financeiras	110.692	38.753
Despesas Financeiras	(130.891)	(47.697)
Variações Cambiais/Monetárias		
Líquidas	(110.078)	12.926
Outras Receitas e (Despesas)	2.8	(8.163)
Lucro Líquido do Período	(12.656)	36.958
Imposto Renda / Contribuição Social (R.277)	33.908	
Lucro Líquido Após Provisão do I.R./C.S.S.L	(20.933)	70.866

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

	Capital Social	Reserva de Lucros	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 1/1/2017	202.650	6.870	(78.900)	130.621
Reserva Legal	-	3.543	(3.543)	-
Lucro/(Prejuízo) Líquido do Exercício	-	-	70.866	70.866
Saldo em 31/12/2017	202.650	10.414	(11.576)	201.487
Lucro/(Prejuízo) Líquido do Exercício	-	-	(20.933)	(20.933)
Aumento de Capital	363.799	-	-	363.799
Saldo em 31/12/2018	566.449	10.414	(32.510)	544.353